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Nos complace presentarles la Memoria Anual de Hogar Santa Rita, un
documento que refleja el esfuerzo, la dedicacidn y el compromiso de todos
quienes formamos parte de esta institucion.

En el Hogar Santa Rita trabajamos incansablemente para brindar un espacio
seguro, calido y lleno de oportunidades para aquellos mayores que mas lo
necesitan. Cada accion, cada proyecto, es posible gracias al apoyo
constante de nuestros donantes, voluntarios y personal, quienes son el
motor fundamental de nuestra misiodn.

Les invitamos a conocer mas sobre nuestra labor, los avances realizados y
los desafios que nos siguen motivando a seguir adelante. Sin su apoyo,
nada de esto seria posible.

Agradecemos profundamente su confianza y solidaridad. Juntos, seguimos
construyendo un futuro mejor para nuestros mayores.




PATRONATO

Presidente: Tomas Villar Estévez
Vicepresidente: Pedro Hernandez Garcia
Secretaria: Pilar Hernandez Garcia
Vicesecretario: José Luis Esquivel Luis
Tesorero: Roque Silva Falcodn

Vocales:

Adan Hernandez Trujillo

Alfredo Sequera Valera

Caridad Guanche Mesa

Pedro Manuel Garcia Rivero
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MISION Y VISION

Proporcionar una atencidn integral y
profesional a las personas mayores, desde una
perspectiva humanistica y cristiana. Nuestro
centro tiene una capacidad de 710 plazas, para
diferentes niveles de dependencia, en un
réegimen de atencion permanente, temporal o
diurno. Creemos en la estimulacion permanente,
porque queremos ser parte del desarrollo
personal y vital de nuestros residentes.

Ser una entidad solida,
responsable y referente en el
ambito de la atencidn a las
personas mayores, en el
desarrollo de buenas practicas,
en la integracion efectiva del
residente y del familiar en
nuestro entorno.

La colaboracion, ayuda y
atencidén de las personas
mayores, prestando servicios de
forma integral, personalizados,
en un ambiente familiar, con el
fin de conseguir la maxima
satisfaccidon de los residentes y
sus familiares.




VALORES

Igualdad de trato y atencidn
individualizada, tanto a
residentes como a familiares.

Consideracion de la vejez,
como una etapa de plenitud de
vida y experiencia en todas sus
dimensiones

Incentivar y valorar la
implicacion activa de nuestros
residentes.

Desarrollo personal y trabajo
en equipo.

Colaboracidén permanente con
la administracion publica.

Participacion activa con
nuestro entorno y sociedad, en
actividades que potencien la
solidaridad y el factor humano.
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Enero

o CELEBRAMOS LOS REYES MAGOS.
o EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.
» ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.
o ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA.

e ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR AREA.

e CELEBRACION DE LOS CUMPLEANOS.
e FORMACION AL PERSONAL.

Marzo

CELEBRAMOS EL DIA DEL PADRE Y DIA DE

LA MUJER. CELEBRAMOS LA SEMANA SANTA. \ & o - ‘

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES. CEEEBRAE S S BIG DELLBRC.

ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.
ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR AREA.

CELEBRACION DE LOS CUMPLEANOS.
FORMACION AL PERSONAL.

CELEBRACION ANIVERSARIO

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.
ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.
ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR AREA.

CELEBRACION DE LOS CUMPLEANOS.

FORMACION AL PERSONAL.

FALLECIMIENTO DE NUESTRO FUNDADOR.
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FESTIVIDAD DE SANTA RITA.
CELEBRAMOS EL DIA DE LA MADRE.
CELEBRAMOS EL DIA DE LA CRUZ.
CELEBRAMOS EL DIA DE CANARIAS.
EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.
ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.
ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA.
ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR AREA.

CELEBRACION DE LOS CUMPLEANOS.
FORMACION AL PERSONAL.

.....

Julio

¢ CELEBRACION DIA DE LOS ABUELOS Y LYY A W . s FIESTA DEL VERANO.

PERSONAS MAYORES.
EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

o EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.
ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

e ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO. , ,
ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA.

e ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA. ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN

e ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN kN N L res ‘ BALNEARIO Y POR AREA.
BALHERSIDY FORARES, < N » & ‘ CELEBRACION DE LOS CUMPLEARIOS.
e CELEBRACION DE LOS CUMPLEANOS. T /- . P FORMACION AL PERSONAL.

o FORMACION AL PERSONAL..



Octubre

EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.
ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.
ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN
BALNEARIO Y POR AREA.

CELEBRACION DE LOS CUMPLEANOS.

CELEBRACION DEL CUMPLEANOS DE
NUESTRO FUNDADOR.

FORMACION AL PERSONAL.
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Noviembre

Diciembre | PR g -

CELEBRAMOS SAN ANDRES.

o PROGRAMACION DE NAVIDAD.
EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.

e EXCURSIONES: MARTES Y JUEVES.
ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

e ACTIVIDADES DEL SERVICIO RELIGIOSO.

ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA. . )
e ACTIVIDADES DE ANIMACION POR AREA.

ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN

BALNEARIO Y POR AREA. ¢ ACTIVIDADES DE FISIOTERAPIA EN

: : , BALNEARIO Y POR AREA.
CELEBRACION DE LOS CUMPLEANOS. 2 p t e B, CELEBRACION DE LOS CUMPLEAROS.

FORMACION AL PERSONAL. NS L5 N L o e FORMACION AL PERSONAL.

e SIMULACRO DE INCENDIOS.



PROGRAMA DE OCIO Y TIEMPO LIBRE
Paseos por las instalaciones del centro.
Juegos
Cine
Taller CuidaT
Jardineria
Cumpleanos
Fiestas tematicas

PROGRAMA DE ESTIMULACION COGNITIVA
e Ordenadores
e NeuronUp
e Prensa
Tertulia
Estimulacion Cognitiva Oral
Estimulacion Sensoriomotriz

PROGRAMA DE ESTIMULACION MOTRIZ
e Gerontogimnasia
e Relajacion

PROGRAMA DE ACTIVIDADES MANUALES
e Pintura

e Bisuteria

e Manualidades

ATENCION INDIVIDUALIZADA
Se realizan en areas de observaciodn




Programa de Actividades Fisicas individuales
e Individualizacién del ejercicio fisico preventivo y
terapéutico.

Programa de musculacidn
e Aplicacidén de aparatos para mejorar el tono muscular, la
fuerza y la amplitud articular.

Programa de movilizaciones activas y pasivas
e Mediante ayudas del Fisioterapeuta o bien bajo su direccion,
el sujeto moviliza sus articulaciones.

Programa de Terapias analgésicas
e Aplicacidén de terapias fisicas no agresivas, basadas en el

efecto terapéutico del calor para tratar dolores reumaticos.

Programa de A.C.V (Accidentes cerebro-vasculares).
Programa de Parkinson.

Programa de traumatismos.

Programa de contusiones y esguinces.

Programa para reducir riesgo de caidas.
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PATRONATO MIEMBROS DE LA FUNDACION

9

Miembros / § .
del N | 302 Socios
Patronato ah Fundadores

PERSONAS BENEFICIARIAS

486 > = 20 16
Residentes - Y Usuarios at

Diurnos



RESIDENTES CON GRADO DE DEPENDENCIA RECONOCIDO

75 391

466 Resif:,:‘tes Residentes
° . con
Residentes EeReT e dependencia
reconocida reconocida
o2 a2 a®
e’ e’ e’
49 153 189
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Recursos Humanos

438 “2 326 11Personas
Personas ¢ A discapacidad
Trabajadoras P ol
Formacion
L confsm BU:::AS
ENFERMERIA ANTIACOSO PRACTICAS
RECICLAJE
202
» 25 18
Pe I:S?nas FORMACION BPM J :PPCC INCENDIOS Y TECNICAS DE
recibieron PRLY EXTINCION MOTIVACION
formacion covim 3
. 6
MOVIL:gACI(')N NIEA-LBS?JSJCO LEGIONELA

CON GRUA

8 14
Personas Acciones
Voluntarias Formativas
20 9
LIMPIEZA Y R_IESGO
LENCERIA ELECTRICO
7 -
ESTIMULACION
COGNITIVA
10
ECONOMATO
Y COCINA



NIVEL DE '

SATISFACCION
~eum e

Una vez evaluadas 1las encuestas de

satisfaccion a 1los familiares

nuestros Residentes, hemos obtenido

una media de global 7.86 sobre

sobre 1la satisfaccion con nuestro
centro.




INNOVACION

APP VISITAS HSR
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Desarrollo del Programa Desarrollo de 1la Desarrollo de la
Informatico de Gestiodn aplicacion web aplicacion para terapia
Integral. de visitas. ocupacional y animaciodn.

I

Desarrollo de 1la
aplicacion para el
control de las heridas
complejas.

%®% e-coordina

I

Desarrollo de la
aplicacion web para la
coordinacion de
actividades
empresariales



REDES SOCIALES

5351Seguidores 613 89 144
Seguidores Seguidores Seguidores




Gestion de Calidad

FUNDACION CANARIA HOGAR
SANTA RITA

Dispone o8 un Sistema 08 Geston do la Cabdad que curmple cor
equisilos de la NOTTa 08 relerencia

NE-EN ISO 9001:201
@ o s s

""'"‘m Residencia para personas mayores eon

bhélas estancias residenciales. Centro de dia y/o

noche y respiro familiar, prestando servicios

ﬁy.' ar alos dent.
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Calle de la Marsttn 13-18 -78007- MADRID | T 01

ISO 9601

CERTIFICACIONES

Centros Residenciales

ACCM, Agencia para la Centificacion de la th(iad y &l Medio
Ambilente, CERTIFICA que la entidad

FUNDACION CANARIA
HOGAR SANTA RITA

Dispone de un 3istema de Gestion que cumple con los
requisitos de la Norma de referencia

UNE 158101:2015

Para las Actividades de:

Que se realizan en

Codigo de Registro

RS-131221
Certificackén . Omims ... oo Viskdo . . .
Mide' PN NR e BNVIED W, B2

I ACCM
.-

El Dirocter Genofal de ACCM

Calie g0 la Manton 13-15, -28037- MADRID | T. 91 324 36 47

UNE 158101

§ Gestién Ambiental

ACCM, Agencia para la Certificacion de la Calidad y el

| ACCM Medio Ambiente, CERTIFICA que la entidad:

FUNDACION CANARIA HOGAR SANTA RITA

Dispone de un Sistema de Gestion Medioambiental que cumple
con los requisitos de la Norma:

ISO 14001:2015

Para las actividades de:

Que se realizan en:

Cadigo de registro: MA-131221

Prienwra seimsn. | -0 i Eminion vigeete: 15-02-2024  Valide hasta: |

El Director General de ACCM

e

Entdad de Comficacion de Satemas de Geston Amblertal
acredtada por ENAC con of nimero 20/C-MADZT

Calle de ia Maraton 1315 -28037- MADRID.

ISO 14001

—
am

Seguridad y Salud en el Trabajo

ACCM, Agencia para la Certificacion de la Calidad
y el Medio Ambiente, CERTIFICA gue la entidad:

FUNDACION CANARIA HOGAR
SANTA RITA

Dispone de un Sistema que cumple con los requisitos de la
Norma

I1ISO 45001:2018
Sistema de Gesltion de Seguridad Laboral

Para las Actividades de

Residencia para personas ¥ en est r
Centro de dia y/o noche y respiro familiar, prestando servicios
Integrales a los residentes

Que se realizan en

Ctra. Las Dehesas, 127, 38400 PUERTO DE LA CRUZ,
SANTA CRUZ DE TENERIFE

Cédigo de Registro:
RL-131221

Emitde: 10-02-2024 Utina modficandn: 19.02-2024 Vikdo hasta 18-02-202T

M ACCM g %

El Director General de ACCM

Calo de la Marston 13-15, -28037- MADFID | T, 01 354 26 47

ISO 45001




CONTRIBUIMOS
AL DESARROLLO
SOSTENIBLE

5810
ACCM

SANTA RITA




FIN 3 SALUD EDUCACION 5 IGUALDAD
DELA POBREZA Y BIENESTAR DE CALIDAD DE GENERO
e ® ° 3 -
Tatil vl M|
Somos una Somos una Somos una Somos una Estamos inmersos Somos una
fundacion fundacion fundacion fundacion y comprometidos fundacion
comprometida con comprometida con comprometida con comprometida con en lacreacionde comprometida con
los mayores mas conuna fomentar estilos la formacion un plan de igualdad a gestion
necesitados. alimentacion sana de vida saludables continuaday de del centro. sostenible de
y equilibrada. enlavejez. calidad. nuestros recursos.

TRABAJO DECENTE

INDUSTRIA,
Y CRECIMIENTO 9 INNOVACION E
ECONOMICO INFRAESTRUCTURA

i

1 REDUCCION DE LAS

12 Ve’
DESIGUALDADES Y CONSUMO

O

Somos una Somos una Somos una Somos una Somos una Somos una
fundacion fundacion fundacion fundacion fundacion fundacion
comprometiday comprometida con comprometida con comprometida con comprometida con comprometida con
desarrollando un empleo en lainnovacion en lareduccionde las el fomento de una un consumo
proyectos con condiciones nuestro sector. desigualdades. sociedad mas responsabley
energias renovables. laborales 6ptimas. sostenible. sostenible

ACCION 1 VIDA 1 PAZ, JUSTICIA 1 ALIANZAS PARA
POREL CLIMA SUBMARINA EINSTITUCIONES LOGRAR
SOLIDAS LOS OBJETIVOS

Somos una Somos una Somos una Somos una Somos una
fundacion fundacion fundacion fundacion fundacion
comprometida con comprometlda con comprometlda con comprometida con comprometlda con
lalucha contra el la conservacion de la conservacionde ser una crearla allanzas
cambio climatico. nuestro entorno nuestra tierra. organizacion necesarias para

marino. transparente. lograr los ODS.



ENTIDAD CON ”
CONCERTACION &IASS@

DE PLAZAS

ENTIDAD

COLABORADORA DE Gobierno
SERVICIOS SOCIALES de Canarias

PERTENECEMOS
Lares Lares

Federacion Asociacion



COLABORACION CON AYUNTAMIENTOS

2aldids

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE
PUERTO DE LA CRUZ

‘ © Ayuntamiento de
Icod de los Vinos

lCOD TENERIFE SUR OO

H Ayuntamiento
= de Adeje

Yy Ayuntamiento
30/ VILLA DE LA OROTAVA

(- @ Ayuntamiento de

SANTIAGO Santa Ursula ..,
%TE'DE LA MATANZA DE ACENTE]JO EI Sauzal

AYUNTAMIENTO
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CONTACTENOS 1):

SANTA RITA? i

C.L . F.: 6-38252573

Za\
® pomicilio: Ctra. Las Dehesas 127, Santa Cruz de Tenerife.

DL

m
S Teléfono: 922389532/922370043

Cédigo Postal: 38400

Régimen Juridico: Asociacidn, Ley 2/1998, de 5 de Abril, de Fundaciones de Canarias.

Registro de Fundaciones: Consejeria de Administraciones Publicas, Justicia y Seguridad
del Gobierno de Canarias.

N° Canario de Inscripcidn: Figura inscrita en el registro de Fundaciones de Canarias,
con el numero 25.

Fecha de Inscripcion: En virtud de resolucion de fecha 10 de Diciembre de 1990.




COLABORA g

SANTA RI

VOLUNTARIADO: Puedes ponerte en contacto con nuestro
departamento de administracion, para poder colaborar como
voluntario en las diferentes actividades que organizamos.

DONACIONES: Puedes hacer tu donativo econdémico a traveés
de la administracion del centro o de alimentos en
nuestro economato.

SOCIO PROTECTOR: Puedes realizar tu donativo de manera

periddica para contribuir con el sostenimiento de la
labor de la Fundacion.




